
Школьная форма – 2015 



Что было в самом начале?

1834 год
Именно в этом году был принят 

закон, утверждающий общую 

систему всех гражданских 

мундиров. К ним относились 

мундиры гимназический и 

студенческий.

До революции фасон формы успел 
поменяться несколько раз (1855, 

1868, 1896 и 1913 годах) -
соответственно веяниям моды.

Но всѐ это время форма 
мальчиков колебалась на грани 

штатско - военного костюма



• В 1962 году гимнастѐрки поменяли 
на серые шерстяные костюмы

• Важными

аксессуарами была фуражка с 
кокардой и ремень с бляхой. 
Строго регламентировались

причѐски - под машинку,

как в армии.

1973 году мальчиков 

нарядили

в ту форму, которую помнят 

наши родители –

синие полушерстяные 

костюмы

В 1988 году форменная история плавно 

двинулась к концу. Части школ в качестве 

эксперимента разрешили отменить форму 

как таковую.

А в 1992 году советская форма была 
отменена окончательно.



• С 1997 года в МОУ СОШ №1 с 

углубленным изучением отдельных 

предметов утвержден

деловой стиль одежды –строгий, 

выдержанный стиль одежды, 

предназначенный для посещения учащимися 

учебных занятий в общеобразовательном 

учреждении 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НАДЫМСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

06.05.2013                                                                               № 439

г. Надым 

О требованиях к одежде обучающихся подведомственных 

муниципальных общеобразовательных учреждений, 

расположенных на территории муниципального образования 

Надымский район

http://co1158.comcor.ru/joomla/images/stories/forma/img006.jpg
http://www.modanews.ru/files/images/455.b.jpg


ПРИКАЗ

«30» апреля 2013 г. ____         № 728 

 

г. Салехард 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

Об установлении единых требований к одежде обучающихся для 
общеобразовательных учреждений, подведомственных департаменту 

образования Ямало-Ненецкого автономного округа  
 

 
Во исполнение Перечня поручений Президента Российской Федерации 

(№ Пр-877 от 18 апреля 2013 года) и в соответствии с разъяснениями 
Минобрнауки России (от 28 марта 2013 года № ДЛ-65/08 «Об установлении 

требований к одежде обучающихся», в связи с вступлением в силу Федерального 
закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»), п р и к а з ы в а ю : 

Приложение  
УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом департамента образования 
автономного округа 

 от 30 апреля 2013 г. № 728 
 

Требования к одежде обучающихся для общеобразовательных 
учреждений, подведомственных департаменту образования Ямало-Ненецкого 

автономного округа 
 

В связи с вступлением в силу с 1 сентября 2013 г. Федерального закона от 

29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее – 
Закон), согласно которому установление требований к одежде обучающихся 

отнесено к компетенции образовательной организации, если иное не установлено 
Законом или законодательством субъекта Российской Федерации (статья 28 

Закона), установить требования к одежде обучающихся по образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования.  
1. Единые требования к одежде обучающихся по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования (далее – одежда обучающихся) вводятся с целью:  

обеспечения обучающихся удобной и эстетичной одеждой в повседневной 
школьной жизни;  

устранения признаков социального, имущественного и религиозного 

различия между обучающимися;  
предупреждения возникновения у обучающихся психологического  

дискомфорта перед сверстниками;  
укрепления общего имиджа образовательной организации, формирования 

школьной идентичности.  





Торгово-производственное 

объединение «Перемена»

Магазины ПЕРЕМЕНА в ТЦ "ПЕРСЕЙ" (м. 

Бульвар Дм. Донского, Беляево, Отрадное, 

Водный стадион)

Магазин ПЕРЕМЕНА в ТЦ "Планета Детства" 

в г. Зеленоград -

Магазин ПЕРЕМЕНА в ТЦ "Дорогомиловский" 

(м. Киевская) -

Магазин ПЕРЕМЕНА в ТЦ "Тук-Тук" (м. 

Красногвардейская) 

Магазин ПЕРЕМЕНА в ТЦ "Тук-Тук" (м. 

Митино)

Магазин ПЕРЕМЕНА в ТЦ "МариЭль" (м. 

Марьино)

Магазин ПЕРЕМЕНА в ТЦ "ЕвроМАГ" (м. 

Марьино)

Магазин ПЕРЕМЕНА в ТЦ "Покровское-

Стрешнево" (м. Тушинская) -

Магазин ПЕРЕМЕНА в ТЦ "Мебель России" (м. 

Электрозаводская) 






